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Personens diagnose skal endvidere kunne 
henføres til diagnoselisten i bilag 1 i retnings- 
linierne. 

Retningslinierne indeholder herudover også 
en negativ afgrænsning med diagnosegrupper, 
der ikke er omfattet af ordningen. Blandt disse 
nævnes whiplash. 

Sundhedsstyrelsen har i denne forbindelse 
oplyst, at 

»begrundelsen for, at hovedparten af whip- 
lashpatienter ikke er omfattet af tilbuddet, er, at 
disse patienter ikke har et svært fysisk handi- 
kap, samt at der ikke findes undersøgelser, der 
tyder på, at fysioterapi forbedrer prognosen for 
denne gruppe. Vedvarende fysioterapi kan i 
værste fald medvirke til at fastholde patienten i 
sygerollen. Yderligere er de fleste whiplash- 
patienter raske i løbet af højst et år og opfylder 
dermed ikke kravet om, at der skal være tale om 
en varig lidelse.« 

Det skal i den sammenhæng pointeres, at 
whiplashpatienter, der bliver svært fysisk han- 
dicappede som følge af ulykken, fortsat vil være 
omfattet af tilbuddet. Dette fremgår også af 
avisklippene. 

De faglige retningslinier er udarbejdet i sam- 
arbejde med en Følgegruppe vedrørende veder- 
lagsfri fysioterapi bestående af repræsentanter 
for De Samvirkende Invalideorganisationer, 
Danske Fysioterapeuter, Praktiserende Lægers 
Organisation, Sygesikringens Forhandlingsud- 
valg, Sundhedsstyrelsen samt Sundhedsmini- 
steriet. 

Følgegruppen er enig i de udsendte retnings- 
liniers indhold, herunder at whiplashpatienter 
udelukkes af ordningen. 

Spm. nr. S 2239 

Til sundhedsministeren (5/4 2000) af: 
Henriette Kjær (KF): 
»Vil ministeren oplyse, hvad ministeren påtæn- 
ker at tilbyde af hjælp til de piskesmældsofre, 
der ikke længere kan få gratis fysioterapi- . 
behandling?« 

Svar (12/4 2000) 

Sundhedsministeren (Sonja Mikkelsen): 
Jeg har til brug for min besvarelse bedt Sund- 
hedsstyrelsen om en udtalelse. Styrelsen har op- 
lyst følgende: 

»Piskesmældspatienter kan opdeles i tre ka- 
tegorier: 

1) Den største gruppe omfatter 90-95% af de pi- 
skesmældsramte. De fleste har korterevaren- 
de gener, og alle er raske efter højst et år. Dis- 
se patienter kan efter henvisning fra egen 
læge modtage fysioterapi med 40% offentligt 
tilskud. Gruppen er ikke efter nuværende el- 
ler tidligere retningslinier for vederlagsfri fy- 
sioterapi berettiget til gratis fysioterapi og har 
ikke behov for andet behandlingstilbud end 
det eksisterende. 

2) En lille gruppe, formentlig ca. 1% af piske- 
smældspatienterne, har alvorlige traumer 
med blivende neurologiske skader i form af 
lammelser. Disse patienter er berettiget til ve- 
derlagsfri fysioterapi ifølge gældende ret- 
ningslinier. 

3) 5-10% af piskesmældsramte angiver et år ef- 
ter ulykken fortsat symptomer i form af fx 
nakkesmerter, hovedpine, synsforstyrrelser, 
svimmelhed og hukommelsesproblemer. 
Disse patienter er ikke omfattet af ordningen 
om vederlagsfri fysioterapi, men kan som an- 
dre patienter med tilsvarende gener henvises 
fra egen læge til fysioterapi med 40% offent- 
ligt tilskud. Der foreligger dog ikke undersø- 
gelser, der tyder på, at vedvarende fysiotera- 
pi forbedrer prognosen for den gruppe. 

Patienter omfattet af ovennævnte 3. kategori er i 
risiko for at udvikle en kronisk tilstand med 
konsekvenser for familie- og arbejdsliv. Det an- 
befales, at disse patienter tidligt i forløbet tilby- 
des en tværfaglig indsats, omfattende psykiske, 
sociale og fysiske aspekter. Som nævnt i Sund- 
hedsstyrelsens bidrag til besvarelse af folke- 
tingsspørgsmål S 2155 tilbydes en sådan 
behandling i et vist omfang på smerteklinikker- 
ne samt enkelte andre steder i landet.« 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens 
oplysninger og i øvrigt henyisetil min besvarel- 
se af 6. april 2000 af spørgsmål nr. S 2.155, hvoraf 
det fremgår, hvilke behandlinger, der alminde- 
ligvis tilbydes whiplash-patiênter., , . 


